
 
 

 

 1 di 3 

AREA RICERCA, BIBLIOTECHE, 

INTERNAZIONALIZZAZIONE 

E TERZA MISSIONE 

DIVISIONE RESEARCH AND 

GRANTS MANAGEMENT 

 Decreto rettorale 

Classificazione: III/13 

N. allegati: 1 

 

 
PIANO PER LO SVILUPPO DELLA RICERCA 2023 

Assegnazione del contributo F-RUNNERS UP 

per premiare progetti competitivi non finanziati dal Ministero dell’Università e della Ricerca 

 

IL RETTORE 

− Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”; 

− visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 2012 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28 febbraio 2012 e modificato con D.R. n. 93/2015 del 28 

gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 37 del 14 febbraio 2015 e nel Bollettino Ufficiale di 

Ateneo – Supplemento al n. 114; 

− visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità in vigore dal 2 febbraio 

2017; 

− visto il Piano per lo Sviluppo della Ricerca 2023, validato dal Senato Accademico nella seduta del 14 

marzo 2023 (Rep. N. 46/2023) e approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28 aprile 

2023 (Rep. N. 139/2023) che prevede il fondo F-RUNNERS UP, destinato a incentivare la progettazione 

competitiva nazionale e internazionale, attraverso l’assegnazione di un fondo destinato a coloro che 

abbiano presentato progetti, raggiungendo buoni risultati ma senza ottenere il finanziamento, così 

suddiviso:  

i. 50.000€ per partecipanti a progetti ERC, che abbiano raggiunto la terza fase del processo di 

selezione; 

 ii. 175.000€ per partecipanti a progetti PRIN 2022 e PNRR 2022; 



 
 

 

 2 di 3 

iii. 25.000€ per partecipanti a progetti FIS 2022; 

− visto che la relazione tecnica allegata alla suddetta delibera del Consiglio di Amministrazione prevede 

l’attribuzione del premio F-RUNNERS UP a PI e Rur dei progetti PRIN 2022 e 2022 PNRR che abbiano 

ottenuto un punteggio pari ad almeno il 95% del valore soglia del settore ERC di riferimento; 

− considerato che il Ministero dell’Università e della Ricerca ha pubblicato sul portale 

https://prin.mur.gov.it/Home i decreti di approvazione delle graduatorie relative ai bandi PRIN 2022 e 

2022 PNRR nelle quali figurano progetti di principal investigator (d’ora in poi PI) e/o Responsabili di Unità 

di ricerca locale (d’ora in poi Rur) dell’Università di Siena con punteggi non inferiori al 95% del valore 

soglia; 

− considerato che lo stesso Ministero dell’Università e della Ricerca ha pubblicato sul portale 

https://www.gea.mur.gov.it/Bandi/Fis i decreti di approvazione delle graduatorie relative al bando Fondo 

italiano per la Scienza (FIS) 2021 nelle quali non figurano progetti di PI dell’Università di Siena con 

punteggio non inferiore al 95% del valore soglia per ciascun macrosettore ERC; 

− considerato che non ci sono progetti ERC dell’Università di Siena che hanno raggiunto l’ultima fase del 

processo di selezione (intervista) nelle call 2023; 

− ritenuto opportuno destinare alla sub-linea ii. “progetti PRIN 2022 e PNRR 2022” tutte le risorse 

disponibili sul fondo F-RUNNERS UP, corrispondenti a 250.000 euro al fine di massimizzare l’utilizzo dei 

fondi disponibili e di ampliare l’elenco delle vincitrici e dei vincitori, fino a esaurimento del fondo 

disponibile; 

− suddiviso il suddetto importo in due parti uguali fra PI e Rur, secondo quanto prevede il Piano per lo 

Sviluppo della Ricerca 2023, determinando così due sottoinsiemi da 125.000 euro ciascuno; 

− esaminata la tabella, allegata al presente provvedimento, che dello stesso costituisce parte integrante, 

che è stata stilata dal Delegato del Rettore alla Ricerca con il supporto della Divisione Research & Grants 

Management e nella quale sono indicate/i 14 PI e 27 Rur che possono beneficiare del premio F-RUNNERS 

UP; 

− visto che in base alla medesima tabella possono essere attributi 8.929 euro alle/ai PI e 4.630 euro alle/ai 

Rur come indicato nella suddetta tabella; 

− ritenuto di dare attuazione alla assegnazione delle risorse, secondo la suddetta tabella; 

 

DECRETA 

di assegnare il contributo F-RUNNERS UP a valere sul Piano per lo Sviluppo della Ricerca 2023 alle/ai 

PI e alle/ai Responsabili di Unità di ricerca di progetti presentati sui bandi PRIN 2022 e 2022 PNRR 



 
 

 

 3 di 3 

secondo la tabella allegata che del presente provvedimento costituisce parte integrante. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla ratifica del Consiglio di Amministrazione e del Senato 

Accademico in occasione della prima seduta utile. 

 

Siena, data della firma digitale 
 
Il Rettore 
Roberto Di Pietra 
 
 
Visto 
Il Direttore generale 
Emanuele Fidora 
 
 
Visto 
Il Dirigente ARBI3M 
Guido Badalamenti 
 
 
Visto 
La Responsabile del procedimento 
Donata Franzi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato 1: tabella assegnatari/e del finanziamento 


		2023-11-13T11:38:26+0100
	IT
	Donata Franzi


		2023-11-13T12:52:25+0100
	IT
	Guido Badalamenti


		2023-11-13T13:18:31+0000
	Fidora Emanuele


		2023-11-13T14:26:55+0100
	ROBERTO DI PIETRA




